
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 6/2011      

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

B. Davies OP: Lidský život, jak jej žil Bůh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

R. Gariggou-Lagrange OP: Obětování v mystickém těle . . . . . . . . . . . . .  18

S. Braito OP: Připravuji se na mši svatou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 6. 2011



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 6/2011      

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1

Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12

Salve . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

B. Davies OP: Lidský život, jak jej žil Bůh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

R. Gariggou-Lagrange OP: Obětování v mystickém těle . . . . . . . . . . . . .  18

S. Braito OP: Připravuji se na mši svatou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 6. 2011



JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2011 – „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky
hlásají velké Boží skutky“ (Sk 2,11):
Kázání a kultura / Komunitní kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.
Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.
Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy
dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2011 (+ nedoplatky 2010)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) na rok 2011 činí 250 Kč. Můžete ho
uhradit složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS),
var. symbol 332. Upřednostňujeme platbu bankovním převodem. Prosíme odběra-
tele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2010, o jeho urychlené zaplacení.
S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 15. – 17. 7. 2011 Letní seminář Duše
v centru v Praze
! 24. – 31. 7. 2011 Letní dominikánská
misie v Krnově
! 15. 10. 2011 Setkání české domini-
kánské rodiny v Praze

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz.

Mariina legie
3. 6. v 17 hod. u nové sochy P. Marie v Ce-
letné Mariánská pobožnost, která pokračuje
u sv. Jiljí v 17.45 litaniemi, zásvětnou modlit-
bou, růžencem a od 18.30 mší svatou. 

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý po nešporách (cca od 19.45) na
faře pod vedením fr. Romualda Roba.

Přednášky
Duchovní život podle P. Garrigou-La-
grange. Přednáška probíhá každý čtvrtek po
nešporách, tj. cca 19.45 hod. Přednáší
P. ThLic. Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby
2. 6. 18.30 Nanebevstoupení Páně
Moteta ke slavnosti. Schola dominicana
12. 6. 18.30 Seslání Ducha svatého
J. J. Ryba: Missa solemnis in C
Diriguje Tomáš Čechal; zpívá: Cantores
Pragensis; doprovází: Ventova dechová
harmonie; varhany: Petr Chaloupský
19. 6. 18.30 Nejsvětější Trojice
Moteta ke slavnosti.
23. 6. 18.30 Těla a krve Páně
Moteta ke slavnosti.
24. 6. 18.30 Narození sv. Jana Křtitele
Zpívá Schola dominicana; diriguje a na
varhany hraje Petr Chaloupský
29. 6. 18.30 Sv. Petra a Pavla
Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál, zpívá: Schola Egidiana,
řídí: K. Bartošová, varhany: Petr Chaloupský
Aktualní program hudby na http://jilji.cz

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

5. 6. 15.00 „Čaj o třetí“ – „Desáté přikázání“,
přednese Ing. Václav Šlais



JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2011 – „Všichni slyšíme, jak našimi jazyky
hlásají velké Boží skutky“ (Sk 2,11):
Kázání a kultura / Komunitní kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.
Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.
Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2012 „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17): Ženy
dominikánky a kázání

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2011 (+ nedoplatky 2010)
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) na rok 2011 činí 250 Kč. Můžete ho
uhradit složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS),
var. symbol 332. Upřednostňujeme platbu bankovním převodem. Prosíme odběra-
tele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2010, o jeho urychlené zaplacení.
S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 15. – 17. 7. 2011 Letní seminář Duše
v centru v Praze
! 24. – 31. 7. 2011 Letní dominikánská
misie v Krnově
! 15. 10. 2011 Setkání české domini-
kánské rodiny v Praze

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz.

Mariina legie
3. 6. v 17 hod. u nové sochy P. Marie v Ce-
letné Mariánská pobožnost, která pokračuje
u sv. Jiljí v 17.45 litaniemi, zásvětnou modlit-
bou, růžencem a od 18.30 mší svatou. 

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý po nešporách (cca od 19.45) na
faře pod vedením fr. Romualda Roba.

Přednášky
Duchovní život podle P. Garrigou-La-
grange. Přednáška probíhá každý čtvrtek po
nešporách, tj. cca 19.45 hod. Přednáší
P. ThLic. Jordán Vinklárek.

Program duchovní hudby
2. 6. 18.30 Nanebevstoupení Páně
Moteta ke slavnosti. Schola dominicana
12. 6. 18.30 Seslání Ducha svatého
J. J. Ryba: Missa solemnis in C
Diriguje Tomáš Čechal; zpívá: Cantores
Pragensis; doprovází: Ventova dechová
harmonie; varhany: Petr Chaloupský
19. 6. 18.30 Nejsvětější Trojice
Moteta ke slavnosti.
23. 6. 18.30 Těla a krve Páně
Moteta ke slavnosti.
24. 6. 18.30 Narození sv. Jana Křtitele
Zpívá Schola dominicana; diriguje a na
varhany hraje Petr Chaloupský
29. 6. 18.30 Sv. Petra a Pavla
Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál, zpívá: Schola Egidiana,
řídí: K. Bartošová, varhany: Petr Chaloupský
Aktualní program hudby na http://jilji.cz

PLZEŇSKÝ KONVENT

Jiráskovo nám. 30, 326 00 Plzeň 26
tel. 377 241 660, fax: 377 447 882
e-mail: plzen@op.cz; plzen.op.cz

5. 6. 15.00 „Čaj o třetí“ – „Desáté přikázání“,
přednese Ing. Václav Šlais



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

11. 6. 14.00 Bylinky v klášteře – výstava
bylin s doprovodným programem: 14.00 Žeh-
nání bylin, „Studijní“ cesta klášterní zahradou
s povídáním o léčivkách; 16.00 přednáška
„Léčivé byliny od starověku k nám“. Během
celého odpoledne: prodej výrobků stacionáře
Exodus, přírodních produktů z klášterů, knih
nakladatelství Krystal, výtvarná dílna, ochut-
návka čajů.
11. 6. 19.30 6. přípravné setkání na setkání
mládeže se Svatým otcem „Madrid 2011"
16. 6. 16.30 Beseda s disidentkou a signatář-
kou Charty 77, psycholožkou Danou Němco-
vou v rámci cyklu „Proč věřím“
25.–26. 6. Farní dny: 25. 6. 14.00 pro děti:
soutěže, hry, výtvarná dílna; pro dospělé:
duchovní slovo, dále vzpomínková diskuse
u prezentace fotografií farnosti; 18.00 mše
svatá, nešpory, 19.30 táborák (při nepřízni
počasí posezení ve farním sále). 26. 6. 16.00
„Hořící keř“ – pásmo lyrických povídek
Vlasty Bayerové (oslava Boha a krás pří-
rody), pro sportovce: odpolední cyklovýlet 

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

Kalendář poutí
Poutní sezóna začíná 1. 5. a končí 9. 10. 2011

11.–12. 6. Svatodušní svátky
11. 6. 21.00 svatodušní vigilie mládeže
12. 6. 10.00 mše sv. s udělováním svátosti
biřmování / Mons. Jan Baxant
18.00 mše sv. v zámecké kapli na Lemberku
/ Mons. Karel Havelka
3. 7. Německá pouť
18.00 mše sv.

OLOMOUCKÝ KONVENT KONGREGAČNÍ SESTRY

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Summa theologiae
Každou středu ve 20.15 komentovaná četba
Summy Theologiae pod vedením otce Štěpá-
na. Srdečně zveme všechny zájemce o pro-
niknutí do díla Andělského učitele. 
Lectio divina
Ffr. Jindřich a Kliment organizují pro zájem-
ce každý čtvrtek od 19.45 rozjímání nad
liturgickými texty z nejbližší neděle neboli
lectio divina v sále kláštera. 

LAICKÁ SDRUŽENÍ

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU

Budeme se seznamovat s Teologickou
sumou svatého Tomáše Akvinského
formou společného čtení, výkladu
a diskuze. Věnujeme se snadnějším –
méně filosofickým otázkám ze Sumy,
k nimž patří především morální témata
a některá tajemství Kristova života.

Setkání se bude konat každé třetí
úterý v měsíci po večerní mši svaté
a nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně.
Nejbližší setkání se koná v úterý
21. června 2011. Na programu je otáz-
ka ST I-II, 3 – Co je blaženost. který ji orientuje žádoucím směrem, posiluje a rozhojňuje. Proto nám posílá do cesty

Teologickou sumu lze najít v latin-
ském a českém znění na webu naklada-
telství Krystal OP: krystal.op.cz/sth.

Křesťanský letní tábor pro děti
8.–14. 7. 2011 pro děti od 8 do 15 let 
na faře v Písařově; cena 1000 Kč
Informace na adrese:
Sestry dominikánky, Černá 14, Praha 1
guzmana@dominikanka.cz, 724 233 964 
poté pošleme bližší info

Pastorace zájemců o řeholní povolání
„Louka“
Pozvánka pro dívky do 30 let, které chtějí:
    * růst v Kristu
    * hledat své místo v jeho plánu
    * potřebují podporu a pomoc jak na to
    * a chtějí hledat společně
Tematická víkendová setkání:
Smíření 10.–12. 6. (hlaste se do 4. 6. 2011)
Již se uskutečnilo: Povolání /září 2010/; Křest
/prosinec 2010/; Biřmování /únor 2011/;
Eucharistie /duben 2011/
Info a přihlášky: rafaela@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny  k  zapojení  do  živého  růžence za mír
a rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na adre-
se: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter dominikánů,
Slovenská 14, 772 00 Olomouc, irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

DOMINIKÁNSKÁ RODINA V MADRIDU
V Kristu zapusťte kořeny, na něm postavte základy, pevně se držte víry

(srov. Kol 2,7)
Příprava na setkání mládeže Madrid 2011
Zveme „dominikánskou mládež“, která by se chtěla zúčastnit světového setkání
mládeže se Svatým otcem v Madridu (16.–21. 8. 2011), k setkání nad přípravnými
tématy. Setkání budou probíhat v Klášteře dominikánů Plzeň, Jiráskovo nám. 30.
Červnové setkání se koná v sobotu 11. června 2011 v 19.30 hod.
Téma: „Povolává nás ke spolupráci“
Naše schopnost konat dobro, pomáhat druhým a nechat si pomáhat vychází z Krista,

mnoho různých lidí, abychom společně s Ním usilovali o nastolení Božího království.
Reflexe témat přípravy ! Sdílení ! Modlitba

vojtecha@dominikanka.cz, cyprián@op.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

11. 6. 14.00 Bylinky v klášteře – výstava
bylin s doprovodným programem: 14.00 Žeh-
nání bylin, „Studijní“ cesta klášterní zahradou
s povídáním o léčivkách; 16.00 přednáška
„Léčivé byliny od starověku k nám“. Během
celého odpoledne: prodej výrobků stacionáře
Exodus, přírodních produktů z klášterů, knih
nakladatelství Krystal, výtvarná dílna, ochut-
návka čajů.
11. 6. 19.30 6. přípravné setkání na setkání
mládeže se Svatým otcem „Madrid 2011"
16. 6. 16.30 Beseda s disidentkou a signatář-
kou Charty 77, psycholožkou Danou Němco-
vou v rámci cyklu „Proč věřím“
25.–26. 6. Farní dny: 25. 6. 14.00 pro děti:
soutěže, hry, výtvarná dílna; pro dospělé:
duchovní slovo, dále vzpomínková diskuse
u prezentace fotografií farnosti; 18.00 mše
svatá, nešpory, 19.30 táborák (při nepřízni
počasí posezení ve farním sále). 26. 6. 16.00
„Hořící keř“ – pásmo lyrických povídek
Vlasty Bayerové (oslava Boha a krás pří-
rody), pro sportovce: odpolední cyklovýlet 

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

Kalendář poutí
Poutní sezóna začíná 1. 5. a končí 9. 10. 2011

11.–12. 6. Svatodušní svátky
11. 6. 21.00 svatodušní vigilie mládeže
12. 6. 10.00 mše sv. s udělováním svátosti
biřmování / Mons. Jan Baxant
18.00 mše sv. v zámecké kapli na Lemberku
/ Mons. Karel Havelka
3. 7. Německá pouť
18.00 mše sv.

OLOMOUCKÝ KONVENT KONGREGAČNÍ SESTRY

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Summa theologiae
Každou středu ve 20.15 komentovaná četba
Summy Theologiae pod vedením otce Štěpá-
na. Srdečně zveme všechny zájemce o pro-
niknutí do díla Andělského učitele. 
Lectio divina
Ffr. Jindřich a Kliment organizují pro zájem-
ce každý čtvrtek od 19.45 rozjímání nad
liturgickými texty z nejbližší neděle neboli
lectio divina v sále kláštera. 

LAICKÁ SDRUŽENÍ

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU

Budeme se seznamovat s Teologickou
sumou svatého Tomáše Akvinského
formou společného čtení, výkladu
a diskuze. Věnujeme se snadnějším –
méně filosofickým otázkám ze Sumy,
k nimž patří především morální témata
a některá tajemství Kristova života.

Setkání se bude konat každé třetí
úterý v měsíci po večerní mši svaté
a nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně.
Nejbližší setkání se koná v úterý
21. června 2011. Na programu je otáz-
ka ST I-II, 3 – Co je blaženost. který ji orientuje žádoucím směrem, posiluje a rozhojňuje. Proto nám posílá do cesty

Teologickou sumu lze najít v latin-
ském a českém znění na webu naklada-
telství Krystal OP: krystal.op.cz/sth.

Křesťanský letní tábor pro děti
8.–14. 7. 2011 pro děti od 8 do 15 let 
na faře v Písařově; cena 1000 Kč
Informace na adrese:
Sestry dominikánky, Černá 14, Praha 1
guzmana@dominikanka.cz, 724 233 964 
poté pošleme bližší info

Pastorace zájemců o řeholní povolání
„Louka“
Pozvánka pro dívky do 30 let, které chtějí:
    * růst v Kristu
    * hledat své místo v jeho plánu
    * potřebují podporu a pomoc jak na to
    * a chtějí hledat společně
Tematická víkendová setkání:
Smíření 10.–12. 6. (hlaste se do 4. 6. 2011)
Již se uskutečnilo: Povolání /září 2010/; Křest
/prosinec 2010/; Biřmování /únor 2011/;
Eucharistie /duben 2011/
Info a přihlášky: rafaela@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního roku (350 Kč/200 Kč) i letních
prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny  k  zapojení  do  živého  růžence za mír
a rodiny. Zájemci se mohou přihlásit na adre-
se: fr. Irenej Šiklar OP, Klášter dominikánů,
Slovenská 14, 772 00 Olomouc, irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

DOMINIKÁNSKÁ RODINA V MADRIDU
V Kristu zapusťte kořeny, na něm postavte základy, pevně se držte víry

(srov. Kol 2,7)
Příprava na setkání mládeže Madrid 2011
Zveme „dominikánskou mládež“, která by se chtěla zúčastnit světového setkání
mládeže se Svatým otcem v Madridu (16.–21. 8. 2011), k setkání nad přípravnými
tématy. Setkání budou probíhat v Klášteře dominikánů Plzeň, Jiráskovo nám. 30.
Červnové setkání se koná v sobotu 11. června 2011 v 19.30 hod.
Téma: „Povolává nás ke spolupráci“
Naše schopnost konat dobro, pomáhat druhým a nechat si pomáhat vychází z Krista,

mnoho různých lidí, abychom společně s Ním usilovali o nastolení Božího království.
Reflexe témat přípravy ! Sdílení ! Modlitba

vojtecha@dominikanka.cz, cyprián@op.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v PROSBY O MODLITBY

DOMINIKÁNSKÁ 8
Česká dominikánská provincie a Klášter dominikánů Praha uvádějí v činnost volnou
platformu Dominikánská 8 – Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze.
Bratři dominikáni tak poskytují prostor všem jednotlivcům a institucím, kteří chtějí
spoluvytvářet aktivity pořádané v pražském dominikánském klášteře. Dominikánská 8
má vlastní webové stránky, na kterých se všechny aktivity budou prezentovat:
http://www.dominikanska8.cz.

Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze vás zve na vzdělávací a kulturní
programy, které pro vás v pražském dominikánském klášteře pořádá.

Vzdělání a kultura – tradice a současnost – pravda a dialog – kvalita a dostupnost, to ˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
jsou základní kameny, na kterých svou činnost chceme postavit.

Sledujte aktuality na našich stránkách nebo si je nechte zasílat.

Anežka a svoboda
přednáška Jaroslava Šebka
čtvrtek 9. června 2011 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Od března do listopadu tohoto roku probíhají různými způsoby oslavy 800. výročí od
narození Anežky Přemyslovny. Neobvyklý pohled na její osobu přinese přednáška
předního českého historika Jaroslava Šebka, kterou pořádá centrum Dominikánská 8.

Svatá Anežka Česká patří k našim nejvýznamnějším postavám duchovních dějin. Její
význam však překračuje pouze národní a církevní hranice. Tématem přednášky bude
zejména přiblížení cesty k jejímu svatořečení v 80. letech v kontextu tehdejších
dynamických změn ve vztahu katolické církve, státu a společnosti, které vyvrcholily
pádem komunistického režimu v listopadu 1989. Ke změnám začalo docházet jen
několik dní poté, co proběhla na svatopetrském náměstí v Římě Anežčina kanonizace,
jíž se účastnily tisíce lidí i z tehdejšího Československa.

Doc. Jaroslav Šebek, Ph.D. (* 1970) je pracovníkem Historického ústavu AV ČR.
Zabývá se politickými, sociálními a ideovými dějinami meziválečného Českoslo-
venska, česko-německými vztahy ve 20. století, problematice antidemokratických
hnutí a českými církevními dějinami. Přednáší na FF UK v Praze, je mimo jiné
autorem knihy Mezi křížem a národem (2006) o politickém katolicismu sudetských
Němců mezi válkami.

www.dominikanska8.cz

PROSBY O MODLITBY

˜ za nového magistra řádu fr. Bruna Cadoré
˜ za pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA

˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za letní misie v Krnově
˜ za Světové dny mládeže v Madridu 2011
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Červen
1. Aby kněží prožívali své sjednocení s Ježíšovým Srdcem a svědčili o starostlivé

a milosrdné Boží lásce.
2. Aby Duch Svatý dával v našich společenstvích vyrůstat početným misionářským

povoláním ochotným plně se zasvětit šíření Božího království.
3. Za ty, kdo připravují katechumeny ke křtu, za kněze, jáhny, rodiče, kmotry

a katechety, aby se příkladem svého života stávali platnými nástroji Ducha
Svatého a prostředníky Bohem nabízené milosti. 



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v PROSBY O MODLITBY

DOMINIKÁNSKÁ 8
Česká dominikánská provincie a Klášter dominikánů Praha uvádějí v činnost volnou
platformu Dominikánská 8 – Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze.
Bratři dominikáni tak poskytují prostor všem jednotlivcům a institucím, kteří chtějí
spoluvytvářet aktivity pořádané v pražském dominikánském klášteře. Dominikánská 8
má vlastní webové stránky, na kterých se všechny aktivity budou prezentovat:
http://www.dominikanska8.cz.

Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze vás zve na vzdělávací a kulturní
programy, které pro vás v pražském dominikánském klášteře pořádá.

Vzdělání a kultura – tradice a současnost – pravda a dialog – kvalita a dostupnost, to ˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
jsou základní kameny, na kterých svou činnost chceme postavit.

Sledujte aktuality na našich stránkách nebo si je nechte zasílat.

Anežka a svoboda
přednáška Jaroslava Šebka
čtvrtek 9. června 2011 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Od března do listopadu tohoto roku probíhají různými způsoby oslavy 800. výročí od
narození Anežky Přemyslovny. Neobvyklý pohled na její osobu přinese přednáška
předního českého historika Jaroslava Šebka, kterou pořádá centrum Dominikánská 8.

Svatá Anežka Česká patří k našim nejvýznamnějším postavám duchovních dějin. Její
význam však překračuje pouze národní a církevní hranice. Tématem přednášky bude
zejména přiblížení cesty k jejímu svatořečení v 80. letech v kontextu tehdejších
dynamických změn ve vztahu katolické církve, státu a společnosti, které vyvrcholily
pádem komunistického režimu v listopadu 1989. Ke změnám začalo docházet jen
několik dní poté, co proběhla na svatopetrském náměstí v Římě Anežčina kanonizace,
jíž se účastnily tisíce lidí i z tehdejšího Československa.

Doc. Jaroslav Šebek, Ph.D. (* 1970) je pracovníkem Historického ústavu AV ČR.
Zabývá se politickými, sociálními a ideovými dějinami meziválečného Českoslo-
venska, česko-německými vztahy ve 20. století, problematice antidemokratických
hnutí a českými církevními dějinami. Přednáší na FF UK v Praze, je mimo jiné
autorem knihy Mezi křížem a národem (2006) o politickém katolicismu sudetských
Němců mezi válkami.

www.dominikanska8.cz

PROSBY O MODLITBY

˜ za nového magistra řádu fr. Bruna Cadoré
˜ za pražského arcibiskupa Mons. Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA

˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze-Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za letní misie v Krnově
˜ za Světové dny mládeže v Madridu 2011
˜ za Postupovy v jejich těžké životní situaci

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Červen
1. Aby kněží prožívali své sjednocení s Ježíšovým Srdcem a svědčili o starostlivé

a milosrdné Boží lásce.
2. Aby Duch Svatý dával v našich společenstvích vyrůstat početným misionářským

povoláním ochotným plně se zasvětit šíření Božího království.
3. Za ty, kdo připravují katechumeny ke křtu, za kněze, jáhny, rodiče, kmotry

a katechety, aby se příkladem svého života stávali platnými nástroji Ducha
Svatého a prostředníky Bohem nabízené milosti. 



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
ZASEDÁNÍ PROVINČNÍ RADY LSSD
Dne 14. května 2011 se v Praze uskutečnilo za účasti otce provinciála Benedikta
Tomáše Mohelníka OP, Th.D. a provinčního promotora pro dominikánské konsociace
otce Savia Řičici OP jednání provinční rady Laických sdružení sv. Dominika.
Zasedání se zúčastnilo celkem 19 členů provinční rady s hlasovacím právem.
Dosavadní provinční moderátorce sestře Dagmar Ester Kopecké byl členy provinční
rady vysloven za její nasazení při vykonávání jejího oficia velký dík, jehož symbo-
lickým vyjádřením bylo předání daru.

Poté bylo přikročeno k volbě nového provinčního moderátora, jím se stal Václav
Jindřich Valeš, vlastním jménem JUDr. Bc. Václav Valeš Ph.D. (* 1979). Ten je
absolventem Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni, kde v současnosti
přednáší konfesní, kanonické a římské právo, a Katolické teologické fakulty
Univerzity Karlovy v Praze. S manželkou Jarmilou má dvě děti (syn Václav Benedikt,
další ještě nenarozené), pracuje jako právník Královské kanonie premonstrátů na
Strahově, je autorem řady publikací a odborných článků, věnovaných převážně otázce
vztahu mezi státem a církvemi (např. Konfesní právo – průvodce studiem, Praha 2008;
Restituce církevního majetku v České republice po roce 1989, Brno 2009). Roku 2002
byl přijat do LSSD ve Všerubech u Plzně, od roku 2008 je jeho představeným. Pro
členy LSSD je uvedená volba dalším důvodem k modlitbě, spíše prosebné než
děkovné.

Zároveň došlo k obsazení dalších oficií – nově zvolený provinční moderátor se
souhlasem provinční rady jmenoval sociem bratra Jana Vincenta Horáčka, představe-
ného místního sdružení v Plzni; ekonomkou pak byla provinční radou jednomyslně
zvolena sestra Michaela Jana Kvapilová, představená místního sdružení v Jablonném
v Podještědí.

Z jednání provinční rady dále vyplynul návrh sloučit konání příštího formačního
setkání s provinční radou, a to zhruba v březnu 2012. Otevřená zůstává také otázka
místa konání (návrhy: Vranov u Brna, Svatá Hora u Příbrami, Český Těšín, Kolín,
Velehrad). Jak termín, tak místo budou upřesněny v nejbližších měsících v závislosti
na kapacitě a obsazenosti navrhovaných lokalit.

Václav Jindřich

Kontakt na provinčního moderátora
Václav Valeš
Na Roudné 113, 301 00 Plzeň
tel.: 777 742 167
e-mail: vales.vaclav@seznam.cz

Poděkování
Milí bratři, milé sestry,

ještě jednou Vám všem děkuji za spolupráci, za Vaši podporu, Vaše modlitby
a také za Váš velkorysý dar, jímž jste mě naprosto zaskočili. Něco takového jsem
nečekala a nejsem s to adekvátně vyjádřit svůj dík. Tak jen zcela prostě, ale upřímně
a z celého srdce: děkuju.

Ráda bych také jménem nás všech při příležitosti předávání moderátorského žezla
poděkovala za spolupráci celé dominikánské rodině, především otci provinciálovi
Benediktovi, otci Saviovi, promotorovi dominikánských konsociací, a všem bratřím,
kteří se starají o jednotlivá sdružení jako řádoví asistenti. A konečně našim sestrám
a mniškám za jejich obětavé modlitby.

Bratru Václavu Jindřichovi přeji a vyprošuji umění, radu a sílu Ducha svatého.
A v nás všech ať nachází ochotné spolupracovníky.

Ve svatém otci Dominiku
Ester

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com

Program setkání
11. 6. 2011  Setkání v klášteře
9. 7. 2011 Pouť na Sv. Kopeček u Olomouce
8. 8. 2011 Svátek sv. Dominika (je možné, že slavnost bude přesunuta na neděli)
10. 9. 2011 Setkání v klášteře – sliby, obláčka

O Velikonocích oslavila naše představená, sestra
Zdislava Kvapilová, šedesáté narozeniny. Je naší
představenou už asi 18 let a nejraději bychom byli,
kdyby jí byla až do smrti. Možná bychom našli ve svých
řadách více dobrých představených, ale jedině ona je
i matkou celého sdružení. Každý, koho byste se zeptali,
by vám tvrdil, že právě jeho má matka představená
nejraději. Ve skutečnosti nosí v srdci všechny a denně
je v modlitbách svěřuje Bohu. Vládne svému sdružení
pevnou rukou, a přitom s velkou laskavostí. Je oporou
i své vlastní velké rodině a srdce jejího manžela na ni
spoléhá. Statečně bere na sebe každý den svůj kříž



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA
ZASEDÁNÍ PROVINČNÍ RADY LSSD
Dne 14. května 2011 se v Praze uskutečnilo za účasti otce provinciála Benedikta
Tomáše Mohelníka OP, Th.D. a provinčního promotora pro dominikánské konsociace
otce Savia Řičici OP jednání provinční rady Laických sdružení sv. Dominika.
Zasedání se zúčastnilo celkem 19 členů provinční rady s hlasovacím právem.
Dosavadní provinční moderátorce sestře Dagmar Ester Kopecké byl členy provinční
rady vysloven za její nasazení při vykonávání jejího oficia velký dík, jehož symbo-
lickým vyjádřením bylo předání daru.

Poté bylo přikročeno k volbě nového provinčního moderátora, jím se stal Václav
Jindřich Valeš, vlastním jménem JUDr. Bc. Václav Valeš Ph.D. (* 1979). Ten je
absolventem Fakulty právnické Západočeské univerzity v Plzni, kde v současnosti
přednáší konfesní, kanonické a římské právo, a Katolické teologické fakulty
Univerzity Karlovy v Praze. S manželkou Jarmilou má dvě děti (syn Václav Benedikt,
další ještě nenarozené), pracuje jako právník Královské kanonie premonstrátů na
Strahově, je autorem řady publikací a odborných článků, věnovaných převážně otázce
vztahu mezi státem a církvemi (např. Konfesní právo – průvodce studiem, Praha 2008;
Restituce církevního majetku v České republice po roce 1989, Brno 2009). Roku 2002
byl přijat do LSSD ve Všerubech u Plzně, od roku 2008 je jeho představeným. Pro
členy LSSD je uvedená volba dalším důvodem k modlitbě, spíše prosebné než
děkovné.

Zároveň došlo k obsazení dalších oficií – nově zvolený provinční moderátor se
souhlasem provinční rady jmenoval sociem bratra Jana Vincenta Horáčka, představe-
ného místního sdružení v Plzni; ekonomkou pak byla provinční radou jednomyslně
zvolena sestra Michaela Jana Kvapilová, představená místního sdružení v Jablonném
v Podještědí.

Z jednání provinční rady dále vyplynul návrh sloučit konání příštího formačního
setkání s provinční radou, a to zhruba v březnu 2012. Otevřená zůstává také otázka
místa konání (návrhy: Vranov u Brna, Svatá Hora u Příbrami, Český Těšín, Kolín,
Velehrad). Jak termín, tak místo budou upřesněny v nejbližších měsících v závislosti
na kapacitě a obsazenosti navrhovaných lokalit.

Václav Jindřich

Kontakt na provinčního moderátora
Václav Valeš
Na Roudné 113, 301 00 Plzeň
tel.: 777 742 167
e-mail: vales.vaclav@seznam.cz

Poděkování
Milí bratři, milé sestry,

ještě jednou Vám všem děkuji za spolupráci, za Vaši podporu, Vaše modlitby
a také za Váš velkorysý dar, jímž jste mě naprosto zaskočili. Něco takového jsem
nečekala a nejsem s to adekvátně vyjádřit svůj dík. Tak jen zcela prostě, ale upřímně
a z celého srdce: děkuju.

Ráda bych také jménem nás všech při příležitosti předávání moderátorského žezla
poděkovala za spolupráci celé dominikánské rodině, především otci provinciálovi
Benediktovi, otci Saviovi, promotorovi dominikánských konsociací, a všem bratřím,
kteří se starají o jednotlivá sdružení jako řádoví asistenti. A konečně našim sestrám
a mniškám za jejich obětavé modlitby.

Bratru Václavu Jindřichovi přeji a vyprošuji umění, radu a sílu Ducha svatého.
A v nás všech ať nachází ochotné spolupracovníky.

Ve svatém otci Dominiku
Ester

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://opolomouc.googlepages.com

Program setkání
11. 6. 2011  Setkání v klášteře
9. 7. 2011 Pouť na Sv. Kopeček u Olomouce
8. 8. 2011 Svátek sv. Dominika (je možné, že slavnost bude přesunuta na neděli)
10. 9. 2011 Setkání v klášteře – sliby, obláčka

O Velikonocích oslavila naše představená, sestra
Zdislava Kvapilová, šedesáté narozeniny. Je naší
představenou už asi 18 let a nejraději bychom byli,
kdyby jí byla až do smrti. Možná bychom našli ve svých
řadách více dobrých představených, ale jedině ona je
i matkou celého sdružení. Každý, koho byste se zeptali,
by vám tvrdil, že právě jeho má matka představená
nejraději. Ve skutečnosti nosí v srdci všechny a denně
je v modlitbách svěřuje Bohu. Vládne svému sdružení
pevnou rukou, a přitom s velkou laskavostí. Je oporou
i své vlastní velké rodině a srdce jejího manžela na ni
spoléhá. Statečně bere na sebe každý den svůj kříž



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

a každého přijímá s radostným úsměvem a srdcem doširoka otevřeným. Je jedním ze MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
zakládajících členů našeho sdružení a pamětníkem činnosti v utajení i obnovy Další setkání se koná 13. 6. 2011 pod vedením P. V. Josefa Slámečky. Na programu
dominikánského řádu po sametové revoluci. Ke své velké radosti se dožila svatořečení je volba představeného a diskusní večer. Začínáme v 18 hod. modlitbou růžence,
paní Zdislavy, jejíž jméno nosí a kterou celým srdcem ctí. V duchu svaté Zdislavy v 18.30 mše svatá. Informace o společných setkáních najdete na www.laici3ps.op.cz.
také všechny povzbuzuje, aby pečovali o své manželství a nenechali je skomírat.

Nevíme, jak dlouho ještě bude chtít být naší představenou, ale přejeme si, aby jí MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
dal Pán Bůh dlouhá léta, sílu a zdraví, aby nás ještě mnoho let provázel její milý Členové našeho sdružení se v příštím měsíci sejdou v sobotu 4. 6. 2011.
úsměv a otevřená náruč. 

jh, gzk, xp MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 h. Program: společná
modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme! (www.pmr.op.cz)

MS ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (představená Marta Luzarová)
V sobotu 12. 3. 2011 jsme začali v 9 hod. mší svatou v chrámě Všech svatých
v Rožnově p. R. Po mši svaté následovala přednáška fr. Damiána Němce na téma
Přestoupení z anglikánské církve do církve římskokatolické. Fr. Damián nám podal
velmi fundovaný výklad o poskytnutí prostoru k přechodu z anglikánské církve do
církve římskokatolické (Papežský dokument ze dne 4. 11. 2009). Přednáška byla
zakočena modlitbou růžence a požehnáním fr. Damiána. Přednášku vyslechlo
s mimořádným zájmem 19 posluchačů, z toho 10 členů místního sdružení.

V sobotu 16. 4. 2011 jsme setkání zahájili mší svatou, již celebroval fr. Štěpán
Filip. Po mši sv. následovala přednáška na téma Zmrtvýchvstání Pána je největší
zázrak. Fr. Štěpán velmi podrobně vyložil význam apologetický i spásonosný.
Kristovo zmrtvýchvstání se týká celého stvoření. Bůh chce, aby všichni lidé byli
spaseni, záleží na každém člověku, řekne-li ANO, nebo NE. Po přednášce následovala
modlitba sv. růžence. V závěru nám fr.Štěpán všem požehnal. Se zájmem a s hlubo-
kou vděčností přednášku vyslechlo 19 posluchačů, z toho 11 členů sdružení.

V sobotu 14. 5. 2011 jsme opět začali mší svatou, kterou sloužil fr. Štěpán Filip.
Po mši sv. následovala přednáška fr. Štěpána na téma Tajemství zjevení Panny Marie
Fatimské a Blahoslavený papež Jan Pavel II. Fr. Štěpán se nejprve zaměřil na hluboký
význam zjevení Panny Marie Fatimské. Pak hovořil o životě a působení papeže Jana
Pavla II. Po vyčerpávající přednášce jsme se pomodlili sv. růženec a v závěru nám
fr. Štěpán požehnal. Přednášku s velkou usebraností vyslechlo 12 posluchačů, z toho
9 členů sdružení.

fr. Mánes

Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání se bude konat 17. 5. 2011,
téma setkání: Co je blaženost. Viz také str. 3 – Večery nad Sumou.

Co jsou zač, ti dominikáni?
Dominikánský řád to nikdy v českých zemích neměl lehké. Sotva se mu začalo dařit,
přišla nějaká pohroma – husitské války, josefínské reformy, komunistický útlak. To
všechno zapříčinilo, že jaksi vymizel z povědomí lidí. Nejenom z povědomí národa,
ale dokonce z povědomí samotných katolíků. O dominikánech vědí pouze lidé
z blízkosti těch několika českých a moravských klášterů. Když jsem oznamovala ve
svém okolí, že vstupuji jako terciář k dominikánům, následovaly rozpačité dotazy,
z nichž nejlepší byl: „A co jsou zač, ti dominikáni? Jsou to vůbec ještě katolíci?“

Proto se domnívám, že jedním z hlavních úkolů pro nás, terciáře, je právě
zviditelnit dominikánskou rodinu v povědomí českých katolíků v našich farnostech,
rodinách a pracovištích. Dělat  dominikánům trochu reklamu, aby se nestalo, že když
lidé uvidí bratra v bílém hábitu, budou ho považovat za jehovistu, jak se stalo Janu
Rajlichovi. Jestliže víme, proč jsme dominikány, jistě to dovedeme vysvětlit i svému
okolí, jen se nebát o tom mluvit.

Zabývali jsme se problémem, jak vyburcovat okolí k otázkám. Dominikánský
křížek nepomáhá, nevzbuzuje pozornost. Křížek dnes nosí kdekdo, stejně jako růženec
v autě. Hábit smíme nosit jen na dominikánské půdě a do hrobu. Pak jsem na internetu
zahlédla fotografie amerických terciářů, kteří si nechali potisknout trička svým logem.
U nás je také v každém větším městě provozovna, kde provádí potisky triček, čepic,
hrníčků a čehokoliv. Vyzkoušeli jsme to a nechali si v našem Místním sdružení
sv. Michaela v Olomouci natisknout dominikánský znak na bílá trička. Sezóna triček
teprve začíná, takže hodnotit výsledky budeme moci až na podzim. Ale pokud by
někdo chtěl s námi tento nápad vyzkoušet, poskytneme mu rádi vypracovaný soubor
s logy pro potisk šesti triček i další informace.

Naše adresa: http://sites.google.com/site/opolomouc/vitejte
jh



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

a každého přijímá s radostným úsměvem a srdcem doširoka otevřeným. Je jedním ze MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
zakládajících členů našeho sdružení a pamětníkem činnosti v utajení i obnovy Další setkání se koná 13. 6. 2011 pod vedením P. V. Josefa Slámečky. Na programu
dominikánského řádu po sametové revoluci. Ke své velké radosti se dožila svatořečení je volba představeného a diskusní večer. Začínáme v 18 hod. modlitbou růžence,
paní Zdislavy, jejíž jméno nosí a kterou celým srdcem ctí. V duchu svaté Zdislavy v 18.30 mše svatá. Informace o společných setkáních najdete na www.laici3ps.op.cz.
také všechny povzbuzuje, aby pečovali o své manželství a nenechali je skomírat.

Nevíme, jak dlouho ještě bude chtít být naší představenou, ale přejeme si, aby jí MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
dal Pán Bůh dlouhá léta, sílu a zdraví, aby nás ještě mnoho let provázel její milý Členové našeho sdružení se v příštím měsíci sejdou v sobotu 4. 6. 2011.
úsměv a otevřená náruč. 

jh, gzk, xp MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 h. Program: společná
modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme! (www.pmr.op.cz)

MS ROŽNOV POD RADHOŠTĚM (představená Marta Luzarová)
V sobotu 12. 3. 2011 jsme začali v 9 hod. mší svatou v chrámě Všech svatých
v Rožnově p. R. Po mši svaté následovala přednáška fr. Damiána Němce na téma
Přestoupení z anglikánské církve do církve římskokatolické. Fr. Damián nám podal
velmi fundovaný výklad o poskytnutí prostoru k přechodu z anglikánské církve do
církve římskokatolické (Papežský dokument ze dne 4. 11. 2009). Přednáška byla
zakočena modlitbou růžence a požehnáním fr. Damiána. Přednášku vyslechlo
s mimořádným zájmem 19 posluchačů, z toho 10 členů místního sdružení.

V sobotu 16. 4. 2011 jsme setkání zahájili mší svatou, již celebroval fr. Štěpán
Filip. Po mši sv. následovala přednáška na téma Zmrtvýchvstání Pána je největší
zázrak. Fr. Štěpán velmi podrobně vyložil význam apologetický i spásonosný.
Kristovo zmrtvýchvstání se týká celého stvoření. Bůh chce, aby všichni lidé byli
spaseni, záleží na každém člověku, řekne-li ANO, nebo NE. Po přednášce následovala
modlitba sv. růžence. V závěru nám fr.Štěpán všem požehnal. Se zájmem a s hlubo-
kou vděčností přednášku vyslechlo 19 posluchačů, z toho 11 členů sdružení.

V sobotu 14. 5. 2011 jsme opět začali mší svatou, kterou sloužil fr. Štěpán Filip.
Po mši sv. následovala přednáška fr. Štěpána na téma Tajemství zjevení Panny Marie
Fatimské a Blahoslavený papež Jan Pavel II. Fr. Štěpán se nejprve zaměřil na hluboký
význam zjevení Panny Marie Fatimské. Pak hovořil o životě a působení papeže Jana
Pavla II. Po vyčerpávající přednášce jsme se pomodlili sv. růženec a v závěru nám
fr. Štěpán požehnal. Přednášku s velkou usebraností vyslechlo 12 posluchačů, z toho
9 členů sdružení.

fr. Mánes

Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání se bude konat 17. 5. 2011,
téma setkání: Co je blaženost. Viz také str. 3 – Večery nad Sumou.

Co jsou zač, ti dominikáni?
Dominikánský řád to nikdy v českých zemích neměl lehké. Sotva se mu začalo dařit,
přišla nějaká pohroma – husitské války, josefínské reformy, komunistický útlak. To
všechno zapříčinilo, že jaksi vymizel z povědomí lidí. Nejenom z povědomí národa,
ale dokonce z povědomí samotných katolíků. O dominikánech vědí pouze lidé
z blízkosti těch několika českých a moravských klášterů. Když jsem oznamovala ve
svém okolí, že vstupuji jako terciář k dominikánům, následovaly rozpačité dotazy,
z nichž nejlepší byl: „A co jsou zač, ti dominikáni? Jsou to vůbec ještě katolíci?“

Proto se domnívám, že jedním z hlavních úkolů pro nás, terciáře, je právě
zviditelnit dominikánskou rodinu v povědomí českých katolíků v našich farnostech,
rodinách a pracovištích. Dělat  dominikánům trochu reklamu, aby se nestalo, že když
lidé uvidí bratra v bílém hábitu, budou ho považovat za jehovistu, jak se stalo Janu
Rajlichovi. Jestliže víme, proč jsme dominikány, jistě to dovedeme vysvětlit i svému
okolí, jen se nebát o tom mluvit.

Zabývali jsme se problémem, jak vyburcovat okolí k otázkám. Dominikánský
křížek nepomáhá, nevzbuzuje pozornost. Křížek dnes nosí kdekdo, stejně jako růženec
v autě. Hábit smíme nosit jen na dominikánské půdě a do hrobu. Pak jsem na internetu
zahlédla fotografie amerických terciářů, kteří si nechali potisknout trička svým logem.
U nás je také v každém větším městě provozovna, kde provádí potisky triček, čepic,
hrníčků a čehokoliv. Vyzkoušeli jsme to a nechali si v našem Místním sdružení
sv. Michaela v Olomouci natisknout dominikánský znak na bílá trička. Sezóna triček
teprve začíná, takže hodnotit výsledky budeme moci až na podzim. Ale pokud by
někdo chtěl s námi tento nápad vyzkoušet, poskytneme mu rádi vypracovaný soubor
s logy pro potisk šesti triček i další informace.

Naše adresa: http://sites.google.com/site/opolomouc/vitejte
jh



KRYSTAL OP v 11 12 v NOVÉ KNIHY

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750 Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání
vystavíme. 

NOVINKY

Novéna ke svaté Zdislavě
2. vyd., 32 str., 45 Kč

PŘIPRAVUJEME

Štěpán Filip, Tomáš Machula: Tomismus čtyřiadvaceti tezí
Kniha se ve své první části zabývá historickým pozadím vzniku tohoto dokumentu
a jeho významem, v druhé pak vysvětluje velmi přístupným způsobem jejich obsah.

Tomáš Akvinský: Dopisy
Čtyři z Tomášových dopisů, jimiž odpovídal na konkrétní morální otázky tazatelů.

Tomáš Akvinský: Výklad Vyznání víry a Desatera
Dvě opuscula vycházející z Tomášových kázání pro lid.

Jakub Zouhar: Česká dominikánská provincie v raném novověku (1435–1790)
V obsáhlé disertační práci zasazuje autor dějiny dominikánské provincie do širších
souvislostí dané doby.

Tomáš Akvinský: O dobru
Další z Tomášových disputovaných otázek.

Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova výkladu obsahuje kázání 42–86 v latinské a české verzi.

Malá Jeruzalémská bible
Malý formát se stručnými výkladovými poznámkami.

e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství,
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Benedikt XVI.: Světlo světa. Papež, církev a znamení doby.
Barrister&Principal, váz., 204 str., 245 Kč

Joseph Langford: Skrytý oheň
Kniha P. Josepha Langforda o spiritualitě Matky Terezy je plodem jejich šestatři-
cetiletého přátelství. KN, váz., 254 str., 289 Kč

Vyznání papežského teologa. Georges Cottier v rozhovoru s Patricem Favrem
Georges Cottier (1922) byl patnáct let teologem papežského domu Jana Pavla II.
Z teologického hlediska připomínkoval různé papežské dokumenty, a měl tak
bezprostřední vhled do papežova myšlení a záměrů, úspěchů i strádání. Klíčovým
tématem jeho rozhovoru s novinářem P. Favrem je tedy osobnost a pontifikát Jana
Pavla II. KN, váz., 222 str., 299 Kč

Timothy Keller: Marnotratný Bůh. Jak uzdravit srdce křesťanské víry.
Triton, brož., 127 str., 179 Kč

Timothy Keller: Proč Bůh? Rozumové důvody pro víru v Boha ve věku skepti-
cismu. Triton, brož., 318 str., 289 Kč

Jiřina Šedinová a kol.: Dialog myšlenkových proudů středověkého judaismu
Academia, váz., 580 str., 465 Kč

Robert F. Taft: Stručné dějiny byzantské liturgie
Refugium, brož., 94 str., 110 Kč

Tokijské květy. Ludvík Armbruster v rozhovoru s Alešem Palánem
KN, váz., 321 str., 349 Kč

Gerogij Fedotov: Svatí staré Rusi
Pavel Mervart, brož., 275 str., 299 Kč



KRYSTAL OP v 11 12 v NOVÉ KNIHY

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP KNIHKUPECTVÍ OLIVA
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750 Jilská 7, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání
vystavíme. 

NOVINKY

Novéna ke svaté Zdislavě
2. vyd., 32 str., 45 Kč

PŘIPRAVUJEME

Štěpán Filip, Tomáš Machula: Tomismus čtyřiadvaceti tezí
Kniha se ve své první části zabývá historickým pozadím vzniku tohoto dokumentu
a jeho významem, v druhé pak vysvětluje velmi přístupným způsobem jejich obsah.

Tomáš Akvinský: Dopisy
Čtyři z Tomášových dopisů, jimiž odpovídal na konkrétní morální otázky tazatelů.

Tomáš Akvinský: Výklad Vyznání víry a Desatera
Dvě opuscula vycházející z Tomášových kázání pro lid.

Jakub Zouhar: Česká dominikánská provincie v raném novověku (1435–1790)
V obsáhlé disertační práci zasazuje autor dějiny dominikánské provincie do širších
souvislostí dané doby.

Tomáš Akvinský: O dobru
Další z Tomášových disputovaných otázek.

Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova výkladu obsahuje kázání 42–86 v latinské a české verzi.

Malá Jeruzalémská bible
Malý formát se stručnými výkladovými poznámkami.

e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství,
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Benedikt XVI.: Světlo světa. Papež, církev a znamení doby.
Barrister&Principal, váz., 204 str., 245 Kč

Joseph Langford: Skrytý oheň
Kniha P. Josepha Langforda o spiritualitě Matky Terezy je plodem jejich šestatři-
cetiletého přátelství. KN, váz., 254 str., 289 Kč

Vyznání papežského teologa. Georges Cottier v rozhovoru s Patricem Favrem
Georges Cottier (1922) byl patnáct let teologem papežského domu Jana Pavla II.
Z teologického hlediska připomínkoval různé papežské dokumenty, a měl tak
bezprostřední vhled do papežova myšlení a záměrů, úspěchů i strádání. Klíčovým
tématem jeho rozhovoru s novinářem P. Favrem je tedy osobnost a pontifikát Jana
Pavla II. KN, váz., 222 str., 299 Kč

Timothy Keller: Marnotratný Bůh. Jak uzdravit srdce křesťanské víry.
Triton, brož., 127 str., 179 Kč

Timothy Keller: Proč Bůh? Rozumové důvody pro víru v Boha ve věku skepti-
cismu. Triton, brož., 318 str., 289 Kč

Jiřina Šedinová a kol.: Dialog myšlenkových proudů středověkého judaismu
Academia, váz., 580 str., 465 Kč

Robert F. Taft: Stručné dějiny byzantské liturgie
Refugium, brož., 94 str., 110 Kč

Tokijské květy. Ludvík Armbruster v rozhovoru s Alešem Palánem
KN, váz., 321 str., 349 Kč

Gerogij Fedotov: Svatí staré Rusi
Pavel Mervart, brož., 275 str., 299 Kč



SALVE v 13 14 v SALVE / RES CLARITATIS

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1 – Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké
vydává nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, 
e-mail: krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč

Salve 1/2011 – StB a církev
„První číslo naší revue v tomto roce přináší téma Státní
bezpečnost a církev. Je dobré se beze strachu podívat
na vlastní minulost, zvláště po tak dramatických
událostech, jakými bylo poznamenáno 20. století,“ píše
arcibiskup Dominik Duka v editorialu nového čísla
Salve. Moci se postavit tomuto ožehavému tématu
beze strachu ale předpokládá nejen nebojácnost, ale
i kritickou otevřenost a schopnost přesahu – nejen
oborového, ale i geografického. Letošní první číslo
Salve takový postoj bezpochyby zaujalo. Téma spolu-
práce StB a církve totiž není nahlíženo jen českým
pohledem a zaměření čísla není pouze historické, ale
též morálně teologické.

Rámcujícími texty čísla jsou studie historiků Tomáše Petráčka, Jaroslava Šebka
a Jiřího Stříbrného. První analyzuje, s jakou výbavou, danou historicky i vzděláním
a formací, vstupovali kněží do střetu s totalitními systémy 20. století. Přesvědčivě
ukazuje, jak obtížné bylo pro kněze, tradičně vedené k loajalitě k světské moci,
rozpoznat nebezpečí, které hrozilo ze strany komunistického režimu, a jaká úskalí
museli překonat v hledání vlastního statusu v rámci totalitního zřízení. Esej Jana
Stříbrného pak nastiňuje klíčové momenty života církve během čtyřiceti let
komunistické éry, studie Jaroslava Šebka se zaměřuje na emancipaci církve v samém
závěru 80. let (nejen) v souvislosti s fenoménem duchovních poutí. Všichni konstatují,
že přes veškeré slabosti a pochybení vychází církev z této doby s překvapivě čistým
štítem, což je důležité předporozumění i pro studium vlastní spolupráce kněží s StB.

Historické studie Gregora Buße, Pavola Jakubčina, Jiřího Plachého a Jozefa Pavola
prezentují pestrý archivní materiál pro danou tematiku, a to z bývalého NDR, Čech
i Slovenska: Buß vypracovává na základě získaných materiálů typologii spolupráce
kněží se Státní bezpečností, Jakubčin popisuje dějiny kolaborantského Mírového hnutí
katolického duchovenstva, Plachý analyzuje vztahy kněží a StB od 60. let a upozor-
ňuje na výrazné limity bádání dané torzovitě dochovanými archivními materiály
a Pavol provádí sondu do spolupráce StB a kněží na příkladu spišské diecéze na
Slovensku. Jakýmsi kontrapunktem tomu je pak popis případu východoněmeckého
kněze a "papírového" spolupracovníka Stasi Clemense Rosnera od Gregora Buße,
který na základě osobního kontaktu s obviněným ukazuje, jak se analýza dokumentů
může výrazně míjet se skutečností.

Na historické sondy navazuje anketa mezi biskupy bývalých zemí východního
bloku – Rudolfem Balážem ze Slovenska, Henrykem J. Muszyńskim z Polska,
Asztrikem Várszegim OSB z Maďarska, Miloslavem Vlkem z Čech a Joachimem
Wankem z Německa –, v níž popisují své zkušenosti s vyrovnáváním se s minulostí
církve a kněží spolupracujících se Státní bezpečností.

Teprve po tolikerém rozdílném náhledu na problematiku následuje studie Gregora
Buße o morálním hodnocení kontaktů kněží se státní mocí, neboť teprve tehdy může
i laický čtenář zaujmout postoj, který nestojí jen na povrchních závěrech populární
publicistiky.

Závěr čísla patří přehledné bilanci zásahů komunistické vlády v ČSSR vůči církvi
z pera Mons. Rudolfa Baláže a recenzím několika zahraničních knih vztahujících se
k tématu. Obrazový doprovod tvoří slídičské fotografie StB z doby normalizace,
vhodně evokující šeď doby závěru komunistické vlády u nás.

Martin Bedřich, www.op.cz

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie. Perio-
dikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům, které
pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 20 Kč, což za rok
činí 440 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb.
uplatnit pro snížení základu daně. Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského
čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010. 
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz



SALVE v 13 14 v SALVE / RES CLARITATIS

SALVE. Revue pro teologii a duchovní život
Arcibiskupství pražské, Hradčanské nám. 16,
119 02 Praha 1 – Hradčany, tel.: 603 229 688,
http://salve.op.cz; e-mail: dominika@apha.cz 

Pro Českou dominikánskou provincii a Biskupství královéhradecké
vydává nakladatelství Krystal OP.

PŘEDPLATNÉ
Revue Salve si můžete objednat na adrese:
distribuce: Postservis, odd. předplatného, Poděbradská 39, 190 00 Praha 9, www.periodik.cz;
e-mail: postabo.prstc@cpost.cz, bezplatná infolinka České pošty 800 104 410 
distribuce knihkupci: Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750, 
e-mail: krystalop@volny.cz 
cena jednoho čísla 80 Kč; roční předplatné včetně poštovného 300 Kč, sponzorské 500 a více Kč

Salve 1/2011 – StB a církev
„První číslo naší revue v tomto roce přináší téma Státní
bezpečnost a církev. Je dobré se beze strachu podívat
na vlastní minulost, zvláště po tak dramatických
událostech, jakými bylo poznamenáno 20. století,“ píše
arcibiskup Dominik Duka v editorialu nového čísla
Salve. Moci se postavit tomuto ožehavému tématu
beze strachu ale předpokládá nejen nebojácnost, ale
i kritickou otevřenost a schopnost přesahu – nejen
oborového, ale i geografického. Letošní první číslo
Salve takový postoj bezpochyby zaujalo. Téma spolu-
práce StB a církve totiž není nahlíženo jen českým
pohledem a zaměření čísla není pouze historické, ale
též morálně teologické.

Rámcujícími texty čísla jsou studie historiků Tomáše Petráčka, Jaroslava Šebka
a Jiřího Stříbrného. První analyzuje, s jakou výbavou, danou historicky i vzděláním
a formací, vstupovali kněží do střetu s totalitními systémy 20. století. Přesvědčivě
ukazuje, jak obtížné bylo pro kněze, tradičně vedené k loajalitě k světské moci,
rozpoznat nebezpečí, které hrozilo ze strany komunistického režimu, a jaká úskalí
museli překonat v hledání vlastního statusu v rámci totalitního zřízení. Esej Jana
Stříbrného pak nastiňuje klíčové momenty života církve během čtyřiceti let
komunistické éry, studie Jaroslava Šebka se zaměřuje na emancipaci církve v samém
závěru 80. let (nejen) v souvislosti s fenoménem duchovních poutí. Všichni konstatují,
že přes veškeré slabosti a pochybení vychází církev z této doby s překvapivě čistým
štítem, což je důležité předporozumění i pro studium vlastní spolupráce kněží s StB.

Historické studie Gregora Buße, Pavola Jakubčina, Jiřího Plachého a Jozefa Pavola
prezentují pestrý archivní materiál pro danou tematiku, a to z bývalého NDR, Čech
i Slovenska: Buß vypracovává na základě získaných materiálů typologii spolupráce
kněží se Státní bezpečností, Jakubčin popisuje dějiny kolaborantského Mírového hnutí
katolického duchovenstva, Plachý analyzuje vztahy kněží a StB od 60. let a upozor-
ňuje na výrazné limity bádání dané torzovitě dochovanými archivními materiály
a Pavol provádí sondu do spolupráce StB a kněží na příkladu spišské diecéze na
Slovensku. Jakýmsi kontrapunktem tomu je pak popis případu východoněmeckého
kněze a "papírového" spolupracovníka Stasi Clemense Rosnera od Gregora Buße,
který na základě osobního kontaktu s obviněným ukazuje, jak se analýza dokumentů
může výrazně míjet se skutečností.

Na historické sondy navazuje anketa mezi biskupy bývalých zemí východního
bloku – Rudolfem Balážem ze Slovenska, Henrykem J. Muszyńskim z Polska,
Asztrikem Várszegim OSB z Maďarska, Miloslavem Vlkem z Čech a Joachimem
Wankem z Německa –, v níž popisují své zkušenosti s vyrovnáváním se s minulostí
církve a kněží spolupracujících se Státní bezpečností.

Teprve po tolikerém rozdílném náhledu na problematiku následuje studie Gregora
Buße o morálním hodnocení kontaktů kněží se státní mocí, neboť teprve tehdy může
i laický čtenář zaujmout postoj, který nestojí jen na povrchních závěrech populární
publicistiky.

Závěr čísla patří přehledné bilanci zásahů komunistické vlády v ČSSR vůči církvi
z pera Mons. Rudolfa Baláže a recenzím několika zahraničních knih vztahujících se
k tématu. Obrazový doprovod tvoří slídičské fotografie StB z doby normalizace,
vhodně evokující šeď doby závěru komunistické vlády u nás.

Martin Bedřich, www.op.cz

RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie. Perio-
dikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům, které
pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 20 Kč, což za rok
činí 440 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb.
uplatnit pro snížení základu daně. Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského
čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010. 
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz



RES CLARITATIS / JUBILEA v 15 16 v B. DAVIES OP: LIDSKÝ ŽIVOT, JAK JEJ ŽIL BŮH

RCM 10/2011 (vydáno 15. 5. 2011)
Z obsahu: P. Bogdan Sikora OFMCap.: Věrnost pravdě; Pastýřský list Mons. Domini-
ka Duky OP; Krzysztof Bronk: Triumf přítomnosti. K odkazu Jana Pavla II.; P. Jan
Balík: Nadchl mládež pro Krista. Přínos Jana Pavla II. pro pastoraci mládeže;
P. Manimba Macaire OMI: Výkřik žen znásilněných v Yakongolo. Zprávy z oblátské
misie v Kongu; P. Jan Gerndt: Kristova snoubenka; Michaela Freiová: Politika jako
starost o obecné dobro; Skutečná reforma zdravotnictví či hra se životem a smrtí?; Jiří
Kub: Návrat posvátné architektury

RCM 11/2011 (vydáno 29. 5. 2011)
Z obsahu: P. Jan Rajlich OP: „Normálně žijící“ svatá Zdislava; List biskupů k mod-
litbám za pronásledované křesťany; Krzysztof Bronk: Karty na stůl. Proč papežovi
tolik záleží na staré liturgii?; Nenechte se znechutit politikou. Rozhovor s Mons. Do-
minikem Dukou OP; Tomáš Machula: Hilel a Šamaj dnes; Harald Christian Scheu:
Aktuální otázky svobody svědomí; Petice rodičů proti sexuální výchově předána. Co
bude dál? Rozhovor s Janou Jochovou z Výboru na obranu rodičovských práv;
Damian Thompson: Jan Pavel II. zachránil jednotu katolické církve

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
1. 6. S. M. Bohdanka Knotková (Bojkovice) 80. narozeniny
2. 6. S. M. Beata Súkupová (Střelice) 81. narozeniny
3. 6. Fr. Justin Dvorský (Bordeaux) 26. narozeniny
4. 6. Fr. Šimon Hlavatý (Praha) 53. narozeniny
8. 6. Fr. Rajmund Tretera (Praha) 71. narozeniny
15. 6. Fr. Ignác Bürgl (Jablonné v Podještědí) 45. narozeniny
15. 6. Fr. Romuald Rob (Praha) 37. narozeniny
17. 6. Fr. Rajmund Tretera (Praha) 20. výročí slavných slibů
18. 6. Fr. Damián Němec (Olomouc) 51. narozeniny
19. 6. S. M. Terezie Brichtová (Znojmo) 60. výročí prvních slibů
25. 6. S. M. Markéta Borková (Bojkovice) 61. narozeniny
26. 6. S. M. Rafaela Slavíková (Praha) 37. narozeniny
29. 6. S. M. Miroslava Švábenská (Bojkovice) 94. narozeniny
29. 6. Fr. Damián Němec (Olomouc) 20. výročí kněžského svěcení
29. 6. Fr. Rajmund Tretera (Praha) 20. výročí kněžského svěcení
30. 6. S. M. Arnošta Mošťková (Střelice) 67. narozeniny
30. 6. Fr. Alvarez Kodeda (Znojmo) 50. narozeniny
30. 6. S. M. Magdalena Švarcová (Jablonné v P.) 43. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

LIDSKÝ ŽIVOT, JAK JEJ ŽIL BŮH
Kázání fr. Briana Daviese OP o tom, jak se přijímáním eucharistie
podílíme na božství 

Fra Angelico: Ustanovení eucharistie (1450)

Ježíš řekl zástupům: „Já jsem ten chléb živý, který sestoupil z nebe. Kdo bude jíst tento chléb,
bude žít navěky. Chléb, který já dám, je mé tělo, obětované za život světa." Židé se mezi sebou
přeli a říkali: "Jak nám tento člověk může dát jíst svoje tělo?" Ježíš jim řekl: "Amen, amen,
pravím vám: Když nebudete jíst tělo Syna člověka a pít jeho krev, nebudete mít v sobě život. Kdo
jí mé tělo a pije mou krev, má život věčný, a já ho vzkřísím v poslední den. Vždyť mé tělo je
skutečný pokrm a má krev je skutečný nápoj. Kdo jí mé tělo a pije mou krev, zůstává ve mně a já
v něm. Jako mne poslal živý Otec a já žiji z Otce, tak i ten, kdo jí mne, bude žít ze mne. To je ten
chléb, který sestoupil z nebe; ne takový, jaký jedli naši otcové, a umřeli. Kdo jí tento chléb, bude
žít navěky.“ (Jan 6,51–58)

Toto evangelium můžeme číst jako výzvu, abychom často přijímali eucharistii.
A Jan zcela jasně má tímto svým textem na mysli eucharistii. Ale proč je eucharistie
tak cenná? Co je za ní? Do jakých souvislostí ji musíme uvést?



RES CLARITATIS / JUBILEA v 15 16 v B. DAVIES OP: LIDSKÝ ŽIVOT, JAK JEJ ŽIL BŮH

RCM 10/2011 (vydáno 15. 5. 2011)
Z obsahu: P. Bogdan Sikora OFMCap.: Věrnost pravdě; Pastýřský list Mons. Domini-
ka Duky OP; Krzysztof Bronk: Triumf přítomnosti. K odkazu Jana Pavla II.; P. Jan
Balík: Nadchl mládež pro Krista. Přínos Jana Pavla II. pro pastoraci mládeže;
P. Manimba Macaire OMI: Výkřik žen znásilněných v Yakongolo. Zprávy z oblátské
misie v Kongu; P. Jan Gerndt: Kristova snoubenka; Michaela Freiová: Politika jako
starost o obecné dobro; Skutečná reforma zdravotnictví či hra se životem a smrtí?; Jiří
Kub: Návrat posvátné architektury

RCM 11/2011 (vydáno 29. 5. 2011)
Z obsahu: P. Jan Rajlich OP: „Normálně žijící“ svatá Zdislava; List biskupů k mod-
litbám za pronásledované křesťany; Krzysztof Bronk: Karty na stůl. Proč papežovi
tolik záleží na staré liturgii?; Nenechte se znechutit politikou. Rozhovor s Mons. Do-
minikem Dukou OP; Tomáš Machula: Hilel a Šamaj dnes; Harald Christian Scheu:
Aktuální otázky svobody svědomí; Petice rodičů proti sexuální výchově předána. Co
bude dál? Rozhovor s Janou Jochovou z Výboru na obranu rodičovských práv;
Damian Thompson: Jan Pavel II. zachránil jednotu katolické církve

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
1. 6. S. M. Bohdanka Knotková (Bojkovice) 80. narozeniny
2. 6. S. M. Beata Súkupová (Střelice) 81. narozeniny
3. 6. Fr. Justin Dvorský (Bordeaux) 26. narozeniny
4. 6. Fr. Šimon Hlavatý (Praha) 53. narozeniny
8. 6. Fr. Rajmund Tretera (Praha) 71. narozeniny
15. 6. Fr. Ignác Bürgl (Jablonné v Podještědí) 45. narozeniny
15. 6. Fr. Romuald Rob (Praha) 37. narozeniny
17. 6. Fr. Rajmund Tretera (Praha) 20. výročí slavných slibů
18. 6. Fr. Damián Němec (Olomouc) 51. narozeniny
19. 6. S. M. Terezie Brichtová (Znojmo) 60. výročí prvních slibů
25. 6. S. M. Markéta Borková (Bojkovice) 61. narozeniny
26. 6. S. M. Rafaela Slavíková (Praha) 37. narozeniny
29. 6. S. M. Miroslava Švábenská (Bojkovice) 94. narozeniny
29. 6. Fr. Damián Němec (Olomouc) 20. výročí kněžského svěcení
29. 6. Fr. Rajmund Tretera (Praha) 20. výročí kněžského svěcení
30. 6. S. M. Arnošta Mošťková (Střelice) 67. narozeniny
30. 6. Fr. Alvarez Kodeda (Znojmo) 50. narozeniny
30. 6. S. M. Magdalena Švarcová (Jablonné v P.) 43. narozeniny
Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.

LIDSKÝ ŽIVOT, JAK JEJ ŽIL BŮH
Kázání fr. Briana Daviese OP o tom, jak se přijímáním eucharistie
podílíme na božství 

Fra Angelico: Ustanovení eucharistie (1450)

Ježíš řekl zástupům: „Já jsem ten chléb živý, který sestoupil z nebe. Kdo bude jíst tento chléb,
bude žít navěky. Chléb, který já dám, je mé tělo, obětované za život světa." Židé se mezi sebou
přeli a říkali: "Jak nám tento člověk může dát jíst svoje tělo?" Ježíš jim řekl: "Amen, amen,
pravím vám: Když nebudete jíst tělo Syna člověka a pít jeho krev, nebudete mít v sobě život. Kdo
jí mé tělo a pije mou krev, má život věčný, a já ho vzkřísím v poslední den. Vždyť mé tělo je
skutečný pokrm a má krev je skutečný nápoj. Kdo jí mé tělo a pije mou krev, zůstává ve mně a já
v něm. Jako mne poslal živý Otec a já žiji z Otce, tak i ten, kdo jí mne, bude žít ze mne. To je ten
chléb, který sestoupil z nebe; ne takový, jaký jedli naši otcové, a umřeli. Kdo jí tento chléb, bude
žít navěky.“ (Jan 6,51–58)

Toto evangelium můžeme číst jako výzvu, abychom často přijímali eucharistii.
A Jan zcela jasně má tímto svým textem na mysli eucharistii. Ale proč je eucharistie
tak cenná? Co je za ní? Do jakých souvislostí ji musíme uvést?



B. DAVIES OP: LIDSKÝ ŽIVOT, JAK JEJ ŽIL BŮH v 17 18 v R. GARRIGOU-LAGRANGE OP: OBĚTOVÁNÍ V MYSTICKÉM TĚLE

Janova odpověď zní, že význam eucharistie má svůj kořen v lidském životě, jak Pokrm, který jíme, se změní v nás samé. Ale pokrm, který nám dává pravý život,
jej žil Bůh. Váží si eucharistie, protože ji vidí jako způsob, jak se můžeme spojit se vtělený Syn Boží, je to, v co bychom se sami měli změnit. Žádný jiný pokrm nás
vtěleným Bohem. A myslí si, že na tom velmi záleží, neboť se domnívá, že vtělení nás neumí proměnit, to umí jen tento pokrm. Není snadné jej strávit, ale pokud jej
vede k jedinečnému sdílení Božího života. pochopíme a doceníme, může nás učinit podobnými Bohu.

Nemylme se: povoláním křesťana není nic menšího, než povolání k tomu, Brian Davies OP
abychom byli jako Bůh. Je povoláním k začlenění se do toho, co jsou Otec, Syn převzato z torch.op.org
a Duch svatý. A tato cesta začíná v lidském životě Boha. Bůh nás miluje tak, že se stal z angličtiny přeložil Ivan František Bok
jedním z nás, abychom s ním mohli být jedno, váží si nás tak, jako si váží osoby
v Trojici samy sebe navzájem.

Můžeme dosáhnout pravého života? Ano, určitě jsme naživu. Ale také určitě
umřeme. Svět sám o sobě nás před hrobem nezachrání. A v hrobě zas nemůže být
Bůh. On je Pánem nad hroby. Je Pánem opravdového života, jak nám dokazuje
zmrtvýchvstáním svého Syna.

A Jan tvrdí, že Boží Syn (a tedy Bůh sám) chce, abychom se podíleli na jeho vládě
nad smrtí. Chce, abychom se podíleli na jeho pravém životě. A také chce, abychom
se s ním sjednotili a radovali se z něj takového, jaký je, uprostřed jeho bytí.

V dnešním čtení z evangelia je tato myšlenka vyjádřena za pomoci představy
jedení Kristova těla a pití jeho krve. Jan říká, že to jsou zdroje toho pravého nasycení,
zdroje pravého života, jako Kristus je ten, kdo žije natolik v pravdě, že smrt nad ním
nemá moci. A Jan říká, že je tomu tak proto, že Kristus je Bůh, který nás volá,
abychom byli s ním, neboť Bůh nám Kristovým prostřednictvím nabízí podíl na svém
božství.

My samozřejmě nevíme, co obnáší tento podíl na božství. Nebo alespoň nevíme,
co Bůh ví o sobě jakožto o Bohu. Doposud nevíme, jak vypadá Bůh, i když takříkajíc
sám sebe promítá do našich dějin v osobě Ježíše Nazaretského. Vlastní podstata Boha
nám může unikat, ale snadno porozumíme příběhu člověka, který je jako jeden z nás.

Neboť je to lidský osud, na kterém není nic k nepochopení. Umíme si jej
představit. Také jej můžeme napodobit. A příběh, dějiny Božího vtělení jsou
příběhem, dějinami toho, kdo nám říká, že opravdový život v nás začíná tehdy, když
jej přijmeme za zdroj tohoto života, když jej přijmeme za více než jen zdroj pokrmu,
více než za jídlo a pití na našich stolech.

Jak na to? Přijímáním eucharistie. Ale eucharistie není jen lidským pokrmem. Její
přijímání nám věčný život nezajistí tak, jako třeba pitím mléka získáme potřebné
množství kalcia. Fyzicky eucharistii slavíme proto, abychom se spojili s Tím, kdo ji
na konci svého lidského života ustanovil a též objasnil její povahu a účel. Slavíme ji,
abychom symbolicky vyjádřili naši oddanost k němu.

A tato naše oddanost, pokud je tím, co myslel opravdovým životem, musí být víc
než jen záležitost symbolů. Musíme též myslet, mluvit a jednat tak, jak nás učil
myslet, mluvit a jednat On. To znamená přijmout takové jednání za své a poté jej
učinit součástí sebe sama, zrovna tak, jako to dokonale učinil On.

Fr. Brian Davies OP je profesorem filosofie
na Fordhamově univerzitě v New Yorku v USA.

OBĚTOVÁNÍ V MYSTICKÉM TĚLE
Jak se spojit s obětí mše svaté

Svatý Pavel nám podává v textu své epištoly Efesanům 5, 2 podivuhodné tajemství
dokonalosti: „Následujme příkladu Krista, který nás miloval a vydal sebe sama Bohu
za nás jako oběť a podání líbezné.“

Uskutečníme tento ideál lásky, který se nám nabízí, tehdy, když se spojíme s jeho
obětí a když jej budeme následovat ve svém životě. Jak se máme stále důvěrněji
spojovat s obětí mše svaté, abychom z ní žili a následovali Krista v oběti jeho?

Je třeba rozjímat o životě svatých, kteří se svou osobní obětí stále těsněji spojovali
s obětí Ježíše Krista (ta stále žije v jeho srdci), jenž je hlavním knězem mše svaté.

S obětí, kterou Ježíš nepřestal sám sebe obětovat, byla za svého pozemského
života ze všech lidí nejdokonaleji spojena Maria. Toto sebeobětování bylo v jejím
srdci již v Betlémě, pak ještě více při obětování v chrámu, kde slyšela Simeona
promlouvat o svých bolestech ve spojení s obětováním a posláním Ježíše Krista.
Rovněž bylo v jejím srdci za útěku do Egypta a potom v tichém domě nazaretském.
Posléze pak za stále rostoucích těžkostí veřejného života Kristova, když viděla, jak na
Krista farizeové zanevřeli a hlavně u paty kříže. Obětovala svého Syna, zatímco on
sám sebe obětoval za nás. Obětovala se tak sama za nás, s ním a v něm, skrze něho.

Maria nepotřebovala dávat jakékoli zadostiučinění za sebe samu, vždyť byla bez
poskvrny počatá. Spojila se však se strašným utrpením Páně, s jeho ponížením, kvůli
nám, pro naši spásu. Spojila se s obětí Kristovou více než kdokoli jiný, více než velcí
apoštolové, mučedníci, stigmatizovaní, podle plnosti své milosti a lásky, kterou
přijala, takže si zaslouží jméno Spoluvykupitelka a obecná Prostřednice s Ním a skrze
Něho.

Maria nepřijala nezrušitelné kněžské znamení, ale přijala – jak dí krásně Olier –
plnost kněžského ducha, jenž jest duchem Krista Vykupitele.



B. DAVIES OP: LIDSKÝ ŽIVOT, JAK JEJ ŽIL BŮH v 17 18 v R. GARRIGOU-LAGRANGE OP: OBĚTOVÁNÍ V MYSTICKÉM TĚLE

Janova odpověď zní, že význam eucharistie má svůj kořen v lidském životě, jak Pokrm, který jíme, se změní v nás samé. Ale pokrm, který nám dává pravý život,
jej žil Bůh. Váží si eucharistie, protože ji vidí jako způsob, jak se můžeme spojit se vtělený Syn Boží, je to, v co bychom se sami měli změnit. Žádný jiný pokrm nás
vtěleným Bohem. A myslí si, že na tom velmi záleží, neboť se domnívá, že vtělení nás neumí proměnit, to umí jen tento pokrm. Není snadné jej strávit, ale pokud jej
vede k jedinečnému sdílení Božího života. pochopíme a doceníme, může nás učinit podobnými Bohu.

Nemylme se: povoláním křesťana není nic menšího, než povolání k tomu, Brian Davies OP
abychom byli jako Bůh. Je povoláním k začlenění se do toho, co jsou Otec, Syn převzato z torch.op.org
a Duch svatý. A tato cesta začíná v lidském životě Boha. Bůh nás miluje tak, že se stal z angličtiny přeložil Ivan František Bok
jedním z nás, abychom s ním mohli být jedno, váží si nás tak, jako si váží osoby
v Trojici samy sebe navzájem.

Můžeme dosáhnout pravého života? Ano, určitě jsme naživu. Ale také určitě
umřeme. Svět sám o sobě nás před hrobem nezachrání. A v hrobě zas nemůže být
Bůh. On je Pánem nad hroby. Je Pánem opravdového života, jak nám dokazuje
zmrtvýchvstáním svého Syna.

A Jan tvrdí, že Boží Syn (a tedy Bůh sám) chce, abychom se podíleli na jeho vládě
nad smrtí. Chce, abychom se podíleli na jeho pravém životě. A také chce, abychom
se s ním sjednotili a radovali se z něj takového, jaký je, uprostřed jeho bytí.

V dnešním čtení z evangelia je tato myšlenka vyjádřena za pomoci představy
jedení Kristova těla a pití jeho krve. Jan říká, že to jsou zdroje toho pravého nasycení,
zdroje pravého života, jako Kristus je ten, kdo žije natolik v pravdě, že smrt nad ním
nemá moci. A Jan říká, že je tomu tak proto, že Kristus je Bůh, který nás volá,
abychom byli s ním, neboť Bůh nám Kristovým prostřednictvím nabízí podíl na svém
božství.

My samozřejmě nevíme, co obnáší tento podíl na božství. Nebo alespoň nevíme,
co Bůh ví o sobě jakožto o Bohu. Doposud nevíme, jak vypadá Bůh, i když takříkajíc
sám sebe promítá do našich dějin v osobě Ježíše Nazaretského. Vlastní podstata Boha
nám může unikat, ale snadno porozumíme příběhu člověka, který je jako jeden z nás.

Neboť je to lidský osud, na kterém není nic k nepochopení. Umíme si jej
představit. Také jej můžeme napodobit. A příběh, dějiny Božího vtělení jsou
příběhem, dějinami toho, kdo nám říká, že opravdový život v nás začíná tehdy, když
jej přijmeme za zdroj tohoto života, když jej přijmeme za více než jen zdroj pokrmu,
více než za jídlo a pití na našich stolech.

Jak na to? Přijímáním eucharistie. Ale eucharistie není jen lidským pokrmem. Její
přijímání nám věčný život nezajistí tak, jako třeba pitím mléka získáme potřebné
množství kalcia. Fyzicky eucharistii slavíme proto, abychom se spojili s Tím, kdo ji
na konci svého lidského života ustanovil a též objasnil její povahu a účel. Slavíme ji,
abychom symbolicky vyjádřili naši oddanost k němu.

A tato naše oddanost, pokud je tím, co myslel opravdovým životem, musí být víc
než jen záležitost symbolů. Musíme též myslet, mluvit a jednat tak, jak nás učil
myslet, mluvit a jednat On. To znamená přijmout takové jednání za své a poté jej
učinit součástí sebe sama, zrovna tak, jako to dokonale učinil On.

Fr. Brian Davies OP je profesorem filosofie
na Fordhamově univerzitě v New Yorku v USA.

OBĚTOVÁNÍ V MYSTICKÉM TĚLE
Jak se spojit s obětí mše svaté

Svatý Pavel nám podává v textu své epištoly Efesanům 5, 2 podivuhodné tajemství
dokonalosti: „Následujme příkladu Krista, který nás miloval a vydal sebe sama Bohu
za nás jako oběť a podání líbezné.“

Uskutečníme tento ideál lásky, který se nám nabízí, tehdy, když se spojíme s jeho
obětí a když jej budeme následovat ve svém životě. Jak se máme stále důvěrněji
spojovat s obětí mše svaté, abychom z ní žili a následovali Krista v oběti jeho?

Je třeba rozjímat o životě svatých, kteří se svou osobní obětí stále těsněji spojovali
s obětí Ježíše Krista (ta stále žije v jeho srdci), jenž je hlavním knězem mše svaté.

S obětí, kterou Ježíš nepřestal sám sebe obětovat, byla za svého pozemského
života ze všech lidí nejdokonaleji spojena Maria. Toto sebeobětování bylo v jejím
srdci již v Betlémě, pak ještě více při obětování v chrámu, kde slyšela Simeona
promlouvat o svých bolestech ve spojení s obětováním a posláním Ježíše Krista.
Rovněž bylo v jejím srdci za útěku do Egypta a potom v tichém domě nazaretském.
Posléze pak za stále rostoucích těžkostí veřejného života Kristova, když viděla, jak na
Krista farizeové zanevřeli a hlavně u paty kříže. Obětovala svého Syna, zatímco on
sám sebe obětoval za nás. Obětovala se tak sama za nás, s ním a v něm, skrze něho.

Maria nepotřebovala dávat jakékoli zadostiučinění za sebe samu, vždyť byla bez
poskvrny počatá. Spojila se však se strašným utrpením Páně, s jeho ponížením, kvůli
nám, pro naši spásu. Spojila se s obětí Kristovou více než kdokoli jiný, více než velcí
apoštolové, mučedníci, stigmatizovaní, podle plnosti své milosti a lásky, kterou
přijala, takže si zaslouží jméno Spoluvykupitelka a obecná Prostřednice s Ním a skrze
Něho.

Maria nepřijala nezrušitelné kněžské znamení, ale přijala – jak dí krásně Olier –
plnost kněžského ducha, jenž jest duchem Krista Vykupitele.



R. GARRIGOU-LAGRANGE OP: OBĚTOVÁNÍ V MYSTICKÉM TĚLE v 19 20 v R. GARRIGOU-LAGRANGE OP: OBĚTOVÁNÍ V MYSTICKÉM TĚLE

Foto: Flickr, Lawrence OP

Jak se Maria spojovala s obětí mše svaté, která byla před ní sloužena? Nemohla
proměňovat podstatu chleba v podstatu těla Kristova, ale chápala dokonale, že tato
oběť, oběť našich oltářů, zpřítomňuje v podstatě oběť na kříži, připomínajíc
mystickým a svátostným obětováním ono obětování krvavé. Maria pochopila
dokonaleji než kdo jiný, že hlavním knězem u oltáře jest náš Pán, který stále žije
a stále se obětuje a přimlouvá za nás a přivlastňuje nám ovoce svých zásluh. Maria
v tom viděla pokračování vnitřního obětování Vykupitele, který stále žije na nebesích
a je přítomen na oltáři, viděla v něm spojení nebeského klanění a díkůčinění
s klaněním a díkůčiněním církve bojující.

Maria spojovala se svátostným obětováním obětování svého srdce, šlechetné přijetí
všech bolestí, které na ni doléhaly v době rodící se církve, kdy již začínala doba
třísetletého pronásledování. Svatá Panna obětovala se nadále stejně jako pod křížem,
vzpomínka na něj živě tkvěla v její duši. Obětovala se pro rozšíření království jejího
Syna, které zúrodňovala svou modlitbou a duchem oběti. Zvlášť milých jí bylo
dvanáct apoštolů. Duchovně je sledovala na všech jejich apoštolských cestách.
Obětovala se za duše pokoušené, za duše zkoušené, vyprošovala sílu mučedníkům.

Maria byla až do smrti spojena s vykupitelským dílem Kristovým, a proto byla
také v den svého nanebevzetí spojena s jeho slávou. Tak se stala skrze něho a v něm
Prostřednicí obecnou, která – vyslýchajíc naši prosbu – prosí za nás, prosí za hříšné.

Po příkladu Mariině si kněz, který má účast na kněžství Kristově, má připomínat,
že Kristus je zároveň obětí i obětníkem a že má také být v té míře, jakou mu Prozřetel-
nost určila, účasten oběti našeho Spasitele, že má pracovat na spáse duší týmiž
prostředky, kterými působil Ježíš a k nimž patří – kříž.

Když Spasitel pravil: „Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, vezmi svůj kříž
a následuj mne,“ (Mt 16, 24) mluvil ke všem. Tato slova, řečená všem křesťanům,
platí zvláště pro kněze, pro toho, který je pastýřem duší a který má za své ovečky
umět obětovat i svůj život.

Tak to pochopili velcí biskupové, kteří položili své životy v době velkých
pronásledování. Tak to pochopili svatí kněží, jako svatý Bernard, svatý Dominik,
svatý Karel Boromejský, svatý Filip Neri, svatý farář Arský, který, když obětoval
přesvatou krev Páně, obětoval i svá utrpení.

Mluvíme-li o osobní oběti ve spojení s obětí Ježíšovou, musíme především vzpo-
menout obětí mučedníků. Mučedník raději obětuje svůj život, než by zapřel svou
povinnost. Tak je mučednictví úkonem ctnosti síly ve službě víry a lásky Boží, je to
největší znamení lásky. Mučedník raději Bohu obětuje svou krev a tato krev, spojená
s předrahou krví Kristovou, je velmi plodná. Vyrůstají z ní nová pokolení věřících.

Během prvních tří století pronásledování zúrodnila krev mučedníků zemi
a zplodila nesčetná obrácení. Počet křesťanských obcí rostl zároveň s počtem
mučedníků.

Posléze se s nekrvavou denní obětí spojuje bolestná oběť všech těch, kteří
nadpřirozeně nesou své kříže v trpělivosti a lásce ve spojení s naším Pánem. V nich
se uskutečňuje to, co psal svatý Pavel v Koloským 1, 24: „Raduji se ve svých
utrpeních a to, co chybí z utrpení Kristových, doplňuji na svém vlastním těle.“
Kristovu utrpení samému nic nechybí. Jeho utrpení mělo nekonečnou cenu, ale něco
se nedostává rozlévání Kristova utrpení na nás, na jeho mystické tělo, jímž je církev.
Ve mši svaté není již jeho obětování bolestné, ale přesto má trvat bolestné obětování
v mystickém těle Kristově a to až do konce světa. Tak, jak to řekla jedna služebnice
Boží (Marie Františka od Ježíše): „Mystické tělo Kristovo nemůže být bez utrpení jako
naše oči nemohou být bez slunečního světla. Čím jest některá duše blíže Bohu, čím
více ho miluje, tím víc je zasvěcena bolesti.“

Pro tyto duše má oběť mše svaté, se kterou spojují svá utrpení, jež nesou s láskou,
velkou cenu. Chápou, že v záchraně lidí je zapotřebí pokračovat týmiž prostředky,
kterými je zachraňoval Ježíš, s ním, jím a skrze něho! Tak svým způsobem doplňují
svátostnou oběť mše svaté, podávají mu lidstvo, v němž by mohl, jakožto hlava
tajemného těla, dále trpět za hříšníky. V takovém smyslu je Kristus v agónii až do
konce světa. V údech tajemného těla Kristova. Je to útěšná myšlenka, že Spasitel teď
již sice trpět nemůže, ale my můžeme trpět místo něj, abychom s ním a v něm
zachránili duše.

Proto spojujeme svá každodenní utrpení, malá i velká, s obětí mše svaté. Chápeme,
co měli na mysli velcí teologové, když pravili: „Kristus, hlavní kněz oběti mše svaté,



R. GARRIGOU-LAGRANGE OP: OBĚTOVÁNÍ V MYSTICKÉM TĚLE v 19 20 v R. GARRIGOU-LAGRANGE OP: OBĚTOVÁNÍ V MYSTICKÉM TĚLE

Foto: Flickr, Lawrence OP

Jak se Maria spojovala s obětí mše svaté, která byla před ní sloužena? Nemohla
proměňovat podstatu chleba v podstatu těla Kristova, ale chápala dokonale, že tato
oběť, oběť našich oltářů, zpřítomňuje v podstatě oběť na kříži, připomínajíc
mystickým a svátostným obětováním ono obětování krvavé. Maria pochopila
dokonaleji než kdo jiný, že hlavním knězem u oltáře jest náš Pán, který stále žije
a stále se obětuje a přimlouvá za nás a přivlastňuje nám ovoce svých zásluh. Maria
v tom viděla pokračování vnitřního obětování Vykupitele, který stále žije na nebesích
a je přítomen na oltáři, viděla v něm spojení nebeského klanění a díkůčinění
s klaněním a díkůčiněním církve bojující.

Maria spojovala se svátostným obětováním obětování svého srdce, šlechetné přijetí
všech bolestí, které na ni doléhaly v době rodící se církve, kdy již začínala doba
třísetletého pronásledování. Svatá Panna obětovala se nadále stejně jako pod křížem,
vzpomínka na něj živě tkvěla v její duši. Obětovala se pro rozšíření království jejího
Syna, které zúrodňovala svou modlitbou a duchem oběti. Zvlášť milých jí bylo
dvanáct apoštolů. Duchovně je sledovala na všech jejich apoštolských cestách.
Obětovala se za duše pokoušené, za duše zkoušené, vyprošovala sílu mučedníkům.

Maria byla až do smrti spojena s vykupitelským dílem Kristovým, a proto byla
také v den svého nanebevzetí spojena s jeho slávou. Tak se stala skrze něho a v něm
Prostřednicí obecnou, která – vyslýchajíc naši prosbu – prosí za nás, prosí za hříšné.

Po příkladu Mariině si kněz, který má účast na kněžství Kristově, má připomínat,
že Kristus je zároveň obětí i obětníkem a že má také být v té míře, jakou mu Prozřetel-
nost určila, účasten oběti našeho Spasitele, že má pracovat na spáse duší týmiž
prostředky, kterými působil Ježíš a k nimž patří – kříž.

Když Spasitel pravil: „Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, vezmi svůj kříž
a následuj mne,“ (Mt 16, 24) mluvil ke všem. Tato slova, řečená všem křesťanům,
platí zvláště pro kněze, pro toho, který je pastýřem duší a který má za své ovečky
umět obětovat i svůj život.

Tak to pochopili velcí biskupové, kteří položili své životy v době velkých
pronásledování. Tak to pochopili svatí kněží, jako svatý Bernard, svatý Dominik,
svatý Karel Boromejský, svatý Filip Neri, svatý farář Arský, který, když obětoval
přesvatou krev Páně, obětoval i svá utrpení.

Mluvíme-li o osobní oběti ve spojení s obětí Ježíšovou, musíme především vzpo-
menout obětí mučedníků. Mučedník raději obětuje svůj život, než by zapřel svou
povinnost. Tak je mučednictví úkonem ctnosti síly ve službě víry a lásky Boží, je to
největší znamení lásky. Mučedník raději Bohu obětuje svou krev a tato krev, spojená
s předrahou krví Kristovou, je velmi plodná. Vyrůstají z ní nová pokolení věřících.

Během prvních tří století pronásledování zúrodnila krev mučedníků zemi
a zplodila nesčetná obrácení. Počet křesťanských obcí rostl zároveň s počtem
mučedníků.

Posléze se s nekrvavou denní obětí spojuje bolestná oběť všech těch, kteří
nadpřirozeně nesou své kříže v trpělivosti a lásce ve spojení s naším Pánem. V nich
se uskutečňuje to, co psal svatý Pavel v Koloským 1, 24: „Raduji se ve svých
utrpeních a to, co chybí z utrpení Kristových, doplňuji na svém vlastním těle.“
Kristovu utrpení samému nic nechybí. Jeho utrpení mělo nekonečnou cenu, ale něco
se nedostává rozlévání Kristova utrpení na nás, na jeho mystické tělo, jímž je církev.
Ve mši svaté není již jeho obětování bolestné, ale přesto má trvat bolestné obětování
v mystickém těle Kristově a to až do konce světa. Tak, jak to řekla jedna služebnice
Boží (Marie Františka od Ježíše): „Mystické tělo Kristovo nemůže být bez utrpení jako
naše oči nemohou být bez slunečního světla. Čím jest některá duše blíže Bohu, čím
více ho miluje, tím víc je zasvěcena bolesti.“

Pro tyto duše má oběť mše svaté, se kterou spojují svá utrpení, jež nesou s láskou,
velkou cenu. Chápou, že v záchraně lidí je zapotřebí pokračovat týmiž prostředky,
kterými je zachraňoval Ježíš, s ním, jím a skrze něho! Tak svým způsobem doplňují
svátostnou oběť mše svaté, podávají mu lidstvo, v němž by mohl, jakožto hlava
tajemného těla, dále trpět za hříšníky. V takovém smyslu je Kristus v agónii až do
konce světa. V údech tajemného těla Kristova. Je to útěšná myšlenka, že Spasitel teď
již sice trpět nemůže, ale my můžeme trpět místo něj, abychom s ním a v něm
zachránili duše.

Proto spojujeme svá každodenní utrpení, malá i velká, s obětí mše svaté. Chápeme,
co měli na mysli velcí teologové, když pravili: „Kristus, hlavní kněz oběti mše svaté,



R. GARRIGOU-LAGRANGE OP: OBĚTOVÁNÍ V MYSTICKÉM TĚLE v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

stále se dává za oběť a obětuje také celé své mystické tělo a především lásku všech,
kteří trpí a zvláště těch, kdo trpí nejvíce.“ Toto sebeobětování spojené s obětí mše
svaté je zásluhou, zadostiučiněním, díkem či prosbou. Tato oběť, která trvá ve všech
pracích a bolestech a starostech po celý den, je jakoby vyzařováním mše svaté
a svatého přijímání, které nám dává účastnit se nejtajemnějších citů Krista kněze
a oběti.

Takové má být naše osobní obětování při mši svaté, spojené s obětí Páně tak,
abychom tuto oběť prožívali a měli na ní stále větší účast, aby tak údy mystického těla
Kristova byly stále lépe spojeny se svou Hlavou a žily z ní a s ní.

Reginald Garrigou-Lagrange OP
z časopisu Na hlubinu 6/1939, upraveno tel. 224 235 731

PŘIPRAVUJI SE NA MŠI SVATOU
Svatý František Saleský si v den svého kněžského svěcení umínil, že se chce stále

připravovat k Nejsvětější oběti. Také tobě bych radil, abys žil ve světle myšlenky, že
jsi ráno přistoupil ke stolu Páně a zítra že se ti svátostného Ježíše zase dostane.
Z počátku by ti tato myšlenka mohla sloužit k vytvoření posvátného, vážného ovzduší
ve tvém všedním životě. Pak se ti tato myšlenka stane skutečným díkůčiněním
a nejkrásnější přípravou. Tato myšlenka by pro tebe mohla být posvátným filtrem pro
písek a prach všedního dne. Nepropustil by nic nízkého ani všedního. Všechno by
zčistil nejsvětější skutečností. Tato myšlenka by se ti stala tajemným světlem. Správně
by ti osvětlilo všechny skutečnosti. Díval by ses na všechno tak, zda tě to přivádí
k Ježíši anebo zda to v tobě zastírá vzpomínku na něj.

Vždyť přece Ježíš se má stát tvým životem. Přijímáš pokrm života. Ne pouze
v jednom okamžiku (úkonem) jedné ctnosti. Nemůžeš, nesmíš se proto spokojit jen
s několika vyčtenými, naučenými a odříkanými vzdechy a slovy. Přijmi Spasitele do
svého života. Přijímáš jej přece kvůli tomu. Ne pro okamžik duchovního vzrušení
nebo přifantazírované sladkosti!

Přes den se častěji vracej k tomu, koho jsi přijal a komu opět otevřeš své srdce.
A proč? Proto, abys rostl v životě Božího dítěte. Ne proto, abys přijal chvilkové
uspokojení. Abys rostl v celé své bytosti, ve všem, do čeho je postavena a co jí bylo
dáno nebo ponecháno, celou silou Božího života. Neoddaluj Boží žár Ježíšovi
přítomnosti od chladné ocele svého života. Jinak v sobě neukuješ podobnost Kristu.
Jenom Kristem Ježíšem se v něj můžeš proměňovat. Každé spojení s ním ve
vzpomínce, každé pohroužení do něho v myšlence, a nejlépe eucharistické, protože
tam je nám nejblíže, roztavuje chlad naší ubohosti v podobnou lásku, jako byla láska
Ježíšova k Otci a k bratřím.

Silvestr Maria Braito OP
z časopisu Na hlubinu 9 (listopad) /1942, upraveno

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614

 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

kongregace@dominikanky.cz
web: dominikanky.cz 
Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 info@dominikanka.cz
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52 
312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Dagmar Ester Kopecká 
Nám. Chuchelských bojovníků
11/5, 159 00 Praha 5 

 ester@op.cz 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F: 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Jilská 7, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1–Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
curia.op.org – centrální strán-
ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar-op.cz – dominikánský
breviář online



R. GARRIGOU-LAGRANGE OP: OBĚTOVÁNÍ V MYSTICKÉM TĚLE v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

stále se dává za oběť a obětuje také celé své mystické tělo a především lásku všech,
kteří trpí a zvláště těch, kdo trpí nejvíce.“ Toto sebeobětování spojené s obětí mše
svaté je zásluhou, zadostiučiněním, díkem či prosbou. Tato oběť, která trvá ve všech
pracích a bolestech a starostech po celý den, je jakoby vyzařováním mše svaté
a svatého přijímání, které nám dává účastnit se nejtajemnějších citů Krista kněze
a oběti.

Takové má být naše osobní obětování při mši svaté, spojené s obětí Páně tak,
abychom tuto oběť prožívali a měli na ní stále větší účast, aby tak údy mystického těla
Kristova byly stále lépe spojeny se svou Hlavou a žily z ní a s ní.

Reginald Garrigou-Lagrange OP
z časopisu Na hlubinu 6/1939, upraveno tel. 224 235 731

PŘIPRAVUJI SE NA MŠI SVATOU
Svatý František Saleský si v den svého kněžského svěcení umínil, že se chce stále

připravovat k Nejsvětější oběti. Také tobě bych radil, abys žil ve světle myšlenky, že
jsi ráno přistoupil ke stolu Páně a zítra že se ti svátostného Ježíše zase dostane.
Z počátku by ti tato myšlenka mohla sloužit k vytvoření posvátného, vážného ovzduší
ve tvém všedním životě. Pak se ti tato myšlenka stane skutečným díkůčiněním
a nejkrásnější přípravou. Tato myšlenka by pro tebe mohla být posvátným filtrem pro
písek a prach všedního dne. Nepropustil by nic nízkého ani všedního. Všechno by
zčistil nejsvětější skutečností. Tato myšlenka by se ti stala tajemným světlem. Správně
by ti osvětlilo všechny skutečnosti. Díval by ses na všechno tak, zda tě to přivádí
k Ježíši anebo zda to v tobě zastírá vzpomínku na něj.

Vždyť přece Ježíš se má stát tvým životem. Přijímáš pokrm života. Ne pouze
v jednom okamžiku (úkonem) jedné ctnosti. Nemůžeš, nesmíš se proto spokojit jen
s několika vyčtenými, naučenými a odříkanými vzdechy a slovy. Přijmi Spasitele do
svého života. Přijímáš jej přece kvůli tomu. Ne pro okamžik duchovního vzrušení
nebo přifantazírované sladkosti!

Přes den se častěji vracej k tomu, koho jsi přijal a komu opět otevřeš své srdce.
A proč? Proto, abys rostl v životě Božího dítěte. Ne proto, abys přijal chvilkové
uspokojení. Abys rostl v celé své bytosti, ve všem, do čeho je postavena a co jí bylo
dáno nebo ponecháno, celou silou Božího života. Neoddaluj Boží žár Ježíšovi
přítomnosti od chladné ocele svého života. Jinak v sobě neukuješ podobnost Kristu.
Jenom Kristem Ježíšem se v něj můžeš proměňovat. Každé spojení s ním ve
vzpomínce, každé pohroužení do něho v myšlence, a nejlépe eucharistické, protože
tam je nám nejblíže, roztavuje chlad naší ubohosti v podobnou lásku, jako byla láska
Ježíšova k Otci a k bratřím.

Silvestr Maria Braito OP
z časopisu Na hlubinu 9 (listopad) /1942, upraveno

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nám. bří Jandusů 21
104 00 Praha 10-Uhříněves
F 267 712 611, 267 712 614

 sestryop@volny.cz

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

kongregace@dominikanky.cz
web: dominikanky.cz 
Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 info@dominikanka.cz
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52 
312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Dagmar Ester Kopecká 
Nám. Chuchelských bojovníků
11/5, 159 00 Praha 5 

 ester@op.cz 

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F: 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Jilská 7, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP
oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1–Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU
curia.op.org – centrální strán-
ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha
plzen.op.cz – klášter domini-
kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar-op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10
	L_Část11
	P_Část11
	L_Část12
	P_Část12

